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Novinky z radnice
Informace o  zlepšení kybernetické bezpeč-
nosti města.

ÚNOR 2025

Dobrovolníci Tříkrálové sbírky (foto: Veronika Vintrová)

Tříkrálová sbírka 2025
Tradice, která pomáhá těm nejzranitelnějším 

	■ Tříkrálová sbírka je každoroční cha-
ritativní akcí, která se letos konala od  
1. do 14. ledna 2025. Dobrovolníci opět 
vyrazili do ulic měst a  obcí, aby pro-
střednictvím sbírky pomohli těm, kteří 
to potřebují. Tato největší dobročinná 
akce v  České republice letos oslavila 
pětadvacáté výročí své existence.
V  Kašperských Horách má dlouholetou 
tradici a organizuje ji Charita Sušice. Ko-
ledníky v  našem městě jsou především 
děti, které vycházejí do ulic za doprovodu 
dospělých z řad pracovníků Charity nebo 
dobrovolníků. Letos tři králové vyrazili 
nejen do  ulic Kašperských Hor, ale jako 
každý rok i do nedalekého Rejštejna. 
Videopozvánku, která zachycuje jejich 
cestu a  průběh koledování, si můžete 

prohlédnout na YouTube kanálu MěKIS 
Kašperské Hory.
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se le-
tošní Tříkrálové sbírky aktivně účastnili jako 
dobrovolníci. Koledníci, stejně jako kdysi, šíří 
mezi lidmi Boží požehnání a poselství milo-
srdné lásky a zároveň prosí o příspěvky pro 
potřebné. Tříkrálová sbírka není jen o sbírá-
ní darů, ale také o oslavě solidarity.
Je to také svátek, který podporuje mezige-
nerační setkávání a posiluje vzájemnou sou-
držnost. I krátká chvíle strávená s koledníky 
přináší radost a pocit vzájemného propojení. 
Na straně dva najdete článek o průběhu 
sbírky v našem městě doplněný fotografiemi 
koledníků. Děkujeme za všechny vaše dary! 

Radek Nakládal
kurturní referent

Masopust v našem městě
Blíží se masopustní průvod, který opět 
oživí ulice Kašperských Hor.

Fotografická soutěž „Kašperky žijou!“ 
Kašperské Hory ožijí objektivy amatérských 
fotografů! Od 3. března 2025.
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	■ Letošní Tříkrálová sbírka v  Kašper-
ských Horách přinesla krásný výsledek. 
Od 1. do 14. ledna, se podařilo vybrat  
32.465,00 Kč. 
Nejvíce se koledovalo v pondělí 6. ledna, 
kdy koledníci navštívili většinu domácností 
v našem městě v rámci volnočasového klu-
bu Jonáš, který provozujeme. 
Děkujeme všem, kteří přispěli a pomohli 
naplnit Tříkrálové kasičky. Vaše štědrost 
přispěje k  pomoci těm, kteří ji v  našem 

Tradiční Tříkrálová sbírka 
v Kašperských Horách

regionu nejvíce potřebují. 
Velké poděkování patří také všem účastní-
kům sbírky, kteří se zapojili jako koledníci. 
Jejich nasazení a  ochota věnovat svůj čas 
jsou neocenitelné. 
Tříkrálová sbírka v  Kašperských Horách 
opět ukázala, že se umíme spojit, podpořit 
dobrou věc, a společnými silami tak přispět 
tam, kde je to nejvíce potřeba. Děkujeme! 

Lucie Mikulová
Charita Sušice

Koledníci z volnočasového klubu Jonáš 
(foto: fotoarchiv Charity Sušice)

Koledníci z volnočasového klubu Jonáš 
(foto: fotoarchiv Charity Sušice)

Kašperskohorští koledníci 
(foto: fotoarchiv Charity Sušice)

Zimní čas ve školce
	■ Po prosincovém prožití vánočních 

tradic a svátků jsme se ve školce se-
šli v tříkrálovém týdnu. Děti si při-
pomněly a  osvojily důležitost této 
tradice.
Děti ze třídy „Včelky“ a  „Sluníčko“ se 
opět účastnily environmentálního pro-
gramu v IS SEV Národního parku Šu-
mava. Do městské knihovny zavítaly 
„Včelky“, popovídaly si o prožití svých 
vánočních svátků a připomněly si téma 
zimního období. Od ledna začali cvi-
čit ve sportovní hale i  naší nejmenší 
„Broučci“. Tak, jako každým rokem, se 
zájemci o lyžování zúčastnili lyžařského 
výcviku. Po celý týden jsme sledovali 
jejich lyžařské pokroky, videa a  foto-
grafie jsou dostupné na facebookové 
stránce Kašperské Hory − školka, na 
facebookové skupině ZŠ, ZUŠ a  MŠ 
Kašperské Hory a taktéž ve fotogalerii 
na webových stránkách základní školy 
(pod mateřskou školou). Děti, které se 
neúčastnily lyžařského kurzu, vyjely do 
Sušice na divadelní představení „Pyšná 
princezna“.
V  dalších týdnech budeme vnímat 
a  povídat si o  tématech zimního ob-
dobí, užívat si karnevalového veselí 
a dalších školkových aktivit.

Radka Kolářová
za mateřskou školu

Lyžařský výcvik
(foto: fotoarchiv MŠ)

Lyžařský výcvik
(foto: fotoarchiv MŠ)

Návštěva IS SEV
(foto: fotoarchiv MŠ)

Návštěva IS SEV
(foto: fotoarchiv MŠ)

Návštěva knihovny
(foto: fotoarchiv MŠ)

AKTUALITY, ZE ŠKOLKY
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UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ  
20. března 2025

Příspěvky zasílejte elektronicky na  
e-mail: zpravodaj@kasphory.cz.

Společenská 
kronika

Městský úřad Kašperské Hory 
srdečně blahopřeje spoluobčanům, 

kteří oslavili významné životní 
jubileum:

Vojtová Jarmila
Eckmeierová Marie

Kostka Jiří
Kopa Jan

Zifčáková Marie
Rejšková Emilie
Keken Zoltán

Lebeda Jaroslav
Růžičková Marie
Polášková Anna

Pěnek Jiří
Kekenová Jana
Müller Václav
Marková Hana
Voruda Váiclav

Sporková Amálie
Pěnková Marie

Nová Marie
Mikeš Karel

Morongová Jiřina
Kratochvíl Vladimír

Šubová Božena
Hrachová Růžena
Loukotová Zdeňka

Pádecká Marie
Šubová Bohuslava
Bečvářová Marie

Zemřela: 
Holá Helena

Pozůstalým tímto vyslovujeme  
upřímnou soustrast.

Pokud si nepřejete být ve Spole-
čenské kronice zveřejněni, sdělte to 
v MěKIS, nebo e-mailem na adresu: 
zpravodaj@kasphory.cz, a to vždy 

PŘED termínem uzávěrky následují-
cího vydání.

Pozvánka na jednání zastupitelstva města
Příští jednání se uskuteční 20. února 2025 od 17:00 v Horském klubu. 

Následující termín konání zastupitelstva města je ve čtvrtek 24. dubna 2025.

Vzhledem k tomu, že průměrná roční míra 
inflace v  roce 2024 nepřesáhla míru 3 %, 
nebude se zvyšovat nájemné u  pozemků 
pronajatých městem Kašperské Hory. Ná-
jemné za pozemky prosím uhraďte ve shod-
né výši, jako v loňském roce. 

Veronika Vintrová
odborný referent Odboru správy majetku

Informace k  pozemkům 
města Kašperských Hor

Kašperské Hory (foto: Lenka Dušková)

Termíny jednání Rady města Kašperské Hory
 

15. a 29. ledna, 12. a 26. února 2025

Jednání rady města jsou neveřejná. Informace o termínech a zápisy z jednání naleznete 
na www.kasphory.cz a na elektronické úřední desce před budovou radnice.

Podklady, podněty a připomínky, které mají být zařazeny na jednání je třeba 
doručit na podatelnu MěÚ vždy nejméně sedm dní před plánovanýn 

termínem jednání rady města.

Šťastný nový rok 2025! 
	■ Děti a pracovníci volnočasového klu-

bu Jonáš přejí všem, ať je rok 2025 na-
plněný zdravím, štěstím a  společnými 
okamžiky, na které se nezapomíná. 
Adventní čas jsme si opravdu užili. Navští-
vili jsme výstavu betlémů na Městském 
úřadě v  Kašperských Horách, vyráběli 
jsme andělíčky pro seniory do DPS Kaš-
perské Hory a vypravili jsme se do sušické-
ho kina na film Odvážná Vaiana 2. Ježíšek 
nás také potěšil! Přinesl nejen dárky pro 
děti, ale i spoustu nových sportovních po-
můcek, a my už se nemůžeme dočkat, až 
je vyzkoušíme v našem klubu.
Děkujeme, že jste s námi, a těšíme se na 
další rok plný radosti, tvoření a společných 
chvil! Sledovat nás můžete i na našich soci-
álních sítích, kde najdete veškeré aktuality 
a zajímavosti z volnočasového klubu.

Volnočasový klub Jonáš 
Charita Sušice

Poděkování
Ráda bych touto cestou poděkovala panu 
Vladimírovi Horpeniakovi a také Šumavské-
mu kulturnímu spolku v  Kašperských Ho-
rách za příjemně strávené chvíle v Horském 
klubu. Mikulášská besídka se opět vydařila! 
Velmi se nám líbila krojovaná Veselá du-
dácká muzika ze Strakonic. Dozvěděli jsme 
se mnohé o adventních zvycích na Šumavě 

a  hlavně jsme si zazpívali společně celou 
píseň Na Šumavě je dolina, a to je co říct! 
Svatý Mikuláš se svojí andělskou družinou 
obdaroval všechny přítomné. Domů jsme si 
kromě milého dárku přinesli i tu správnou 
adventní náladu. Ještě jednou díky všem, 
kteří se na této besídce podíleli. 
Za všechny přítomné 

Věra Korcová
Kašperské Hory
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Jaké bylo v Kašperských

	■ Rok 2024 byl srážkově silně nadnor-
mální a  teplotně též nadnormální. Vel-
mi silné srážky v  květnu a  v  září jsou 
příčinou, že tento rok byl až extrémně 
srážkový. Napršelo celkem 1042,2 mm, 
což je přibližně 125 % průměru. V zim-
ních měsících bylo velice nestálé počasí 
a únor byl dokonce bez sněhu. Celkově 
sněhu bylo velice málo. V  letních měsí-
cích bylo sice teplo, ale žádné tropy se 
nekonaly. Začátek podzimu deštivý a pak 
normální. Závěr roku přinesl celých sedm 
dní slunce.

LEDEN: srážkově bohatý, ale nestálé počasí.
ÚNOR: teplotně silně nadnormální, ani je-
den den se sněhovou pokrývkou.
BŘEZEN: velmi teplý a  nejsušší měsíc 
v roce, jen 14,6 mm srážek.
DUBEN: typický apríl, 3x vlna tepla a cel-
kem 9 dní padal sníh.
KVĚTEN: teplý a srážkově bohatý, celkem 
202,2 mm srážek.
ČERVEN: srážkově průměrný a  ke konci 
velmi teplý.
ČERVENEC: s teplotami okolo 25°C až ko-
nec teploty kole 30°C.

31°C (14.08.)
-15°C (09.01.)

1042 mm
11 cm (08.01. a 16.01.)

35 dní (velice málo)

132 dní 

Maximální teplota
Minimální teplota

̶

kroupy cca 1 cm

první sníh13.11.

13.09.

21.03. 

25.05. 
31.05.

30.03. 
07.04.

29.06.

Nejkrásnější kniha 
20. století je 
o Šumavě
V  lednu letošního roku přinesla do-
mácí média zprávu o tom, že v anke-
tě „Nejkrásnější kniha století“ se na 
prvním místě umístilo dílo „Šumava 
umírající a romantická“ malíře, grafika, 
sochaře, řezbáře, spisovatele a básníka 
Josefa Váchala (1884–1969). Grafická 
a básnická kniha z roku 1931 o velikos-
ti středověkého kodexu s 74 barevnými 
dřevoryty, vážící téměř dvacet kilogra-
mů je i bez různých anket považována 
za jedno z  nejvýznamnějších českých 
uměleckých děl 20. století vůbec. Pro 
nás je zajímavé, že jeden z unikátních 
jedenácti výtisků Váchalovy Šumavy 
umírající a  romantické spolu s  další-
mi umělcovými výtvarnými pracemi 
inspirovanými Šumavou se nachází ve 
sbírkách Muzea Šumavy v Kašperských 
Horách.  Zásluhu na tom má přede-
vším někdejší jeho ředitel, mimořádně 
vzdělaný a  kulturně podnikavý místní 
učitel Emanuel Bouška (1910–1980).

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

	■ Odpoledne prvního dne roku 2025 
si členové oddílu orientačního běhu TJ 
Kašperské Hory po několikaleté odmlce, 
připravili orientační závod po městě. Šlo 
o tzv. „scorelauf”, kdy se závodník v sta-
noveném časovém limitu snaží najít co 
nejvíc bodově nejhodnotnějších kontrol-
ních stanovišť, vyznačených na sprintové 
mapě – speciálně zpracovaném plánu 
města v měřítku 1:4 000. 
Nalezení kontrolního stanoviště, označené-
ho malým trojbokým bílo oranžovým lampi-
onkem, si pak závodník poznačí do závodní 
průkazky. K obtížnosti samotného závodu 
přispěla i akce jednoho z místních penzionů, 
takže po městě byly další kontroly – tedy 
falešné, kterými se nesměl závodník nechat 
zmást. 
Přálo nám hezké sluneční počasí a  díky 
výborné propagaci MěKIS se před 13. ho-
dinou sešlo před místním kinem víc jak 60 
účastníků. Předsálí kina, díky pochopení 
města, poskytlo výborné zázemí závodu. 
A tak zde byli nejen členové oddílu, jejich 
přátelé, ale i další zájemci, kteří se o akci 
dozvěděli z  plakátků či hlášení místního 
rozhlasu. 

Novoroční Samotný hromadný start závodníků byl 
velmi zajímavý, když po seznámení s  in-
strukcemi k  závodu si na povel startéra 
rozebírali závodníci mapy navěšené na vá-
nočním stromu na náměstí před kostelem. 
A pak už v průběhu akce byli po městě vi-
dět s mapou v ruce - maminka s kočárkem, 
16měsíční Matěj z klanu Patáků s mámou 
bez podpory kočárku, paní s dvěma psíky 
na vodítku či nejstarší 83letá účastnice.
A kdo vyhrál? Detailně se s tím můžeme 
seznámit na oddílových webových strán-
kách www.sumavskykufr.cz.
Ale v  podstatě vyhráli všichni, kdo se 
účastnili. Vždyť „Jak na Nový rok, tak po 
celý rok!“

Miloš Fiala
organizátor běhu

Účastníci závodu (foto: Miloš Fiala)

ZAJÍMAVOSTI, OHLÉDNUTÍ

SRPEN: letní měsíc, hodně srážek 
v bouřkách.
ZÁŘÍ: začátek krásný, od 08.09. hodně srá-
žek, nejdeštivější měsíc, celkem 265,2 mm 
srážek.
ŘÍJEN: začátek deštivý a pak normální.
LISTOPAD: mlhy, první sníh ale i teplo.
PROSINEC: začátek chladnější, ale konec 
roku celých sedm dní slunečno.	

Příjemně prožitý rok 2025 Vám všem přeje
Miroslav Mäntl
Kašperské Hory

Horách počasí v roce 2024

orienťák
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Zlepšení kybernetické bezpečnosti 
města Kašperské Hory

	■ Odhalování kybernetických hrozeb je 
stále složitější a  jejich výskyt bohužel 
stále častější. Město Kašperské Hory re-
alizuje od července loňského roku pro-
jekt zaměřený právě na posílení kyber-
netické bezpečnosti. Jeho hlavním cílem 
je modernizace technologické infrastruk-
tury a zavedení pokročilých bezpečnost-
ních protokolů, přinese výrazné zlepšení 
v ochraně citlivých dat a procesů měst-
ské správy.
Kybernetická bezpečnost je obor zaměře-
ný na ochranu systémů, sítí a  dat před 
neoprávněným přístupem, útoky nebo 
poškozením. 
Cílem je zajistit důvěrnost (ochrana dat 
před neoprávněným přístupem), integritu 
(zabránění neoprávněným změnám dat) 
a dostupnost (zajištění přístupu k datům 
a službám, když jsou potřeba). 
Kybernetická bezpečnost zahrnuje technic-
ká opatření (např. firewally, šifrování), pro-
cesy (např. bezpečnostní politiky) i  vzdě-
lávání uživatelů, aby byla minimalizována 
rizika spojená s  kybernetickými hrozbami, 
jako jsou hackeři, malware nebo phishing.
Projekt v  plánovaném rozsahu je mož-
né realizovat díky získané dotaci z  Ná-
rodního plánu obnovy, která pokryje až 
5.365.262,96 Kč způsobilých nákladů 
z celkových 6.491.968,19 Kč. Zbytek pro-
středků bude hrazen z  rozpočtu města. 
Ukončení realizace projektu je plánováno 
31. prosince 2025.

Ohlédnutí za rokem 2024 v naší knihovně
	■ Minulý rok byl pro naši knihovnu 

velmi bohatý na události a ráda bych se 
s vámi podělila o některé z nich. Pojď-
me se na to podívat v číslech. 
Tento rok jsme obohatili náš fond o 384 
nových titulů. 118 knih nám dali lidé jako 
dary. Police praskají ve švech pod váhou 7 
958 knih, které čekají na své čtenáře. Náš 
knižní fond nabízí nejen klasické knihy, ale 
i 13 poutavých audioknih a 38 chytrých 
knih s kouzelnými Albi tužkami, které při-
nášejí zábavu i poznání. K vypůjčení máme 
19 her pro děti i  dospělé. Knihovnu na-
vštěvuje 93 aktivních čtenářů, z toho 22 
mladších 18 let – mladá generace nám 
bohužel moc nepřibývá, ale jsme rádi i za 
těch pár dětí, které v  dnešní době stále 
baví kouzlo knih. Za poslední rok jsme za-
jistili 241 knih z  jiných knihoven, proto-
že někdy i  vzdálená kniha může být tím, 
co hledáte. Podařilo se získat dotace od 
Moravské zemské knihovny a  Plzeňského 
kraje, a  to téměř 25.000,00 Kč. Během 
celého roku jsme přivítali 128 dětí ze 
školky a  školy na našich pravidelných 

kdo knihovnu navštěvují, podporují nebo 
se zapojují do jejích aktivit. Rok 2024 byl 
plný radosti a skvělých zážitků. Těším se, 
co nám přinese rok 2025, a  doufám, že 
naše knihovna bude stále místem, kde se 
budeme společně potkávat u dobrých knih.

Tereza Štekrová
knihovnice

akcích. Malí návštěvníci ze školky se zú-
častnili tematických programů, které jsme 
připravili s  cílem podpořit jejich lásku 
k  příběhům a  knihám. Pro 1. třídu byla 
připravena slavnostní událost a to „paso-
vání prvňáčků na čtenáře“. Tato akce se 
stala tradicí, kterou si děti velmi oblíbily. 
Malí čtenáři složili čtenářský slib, obdrželi 
čtenářský glejt a knížku pro malé čtenáře. 
Naše knihovna se tradičně ve spolupráci 
s  místní školou stala součástí celostátní 
akce „Noc s Andersenem“. Děti měly mož-
nost strávit nezapomenutelné přespání ve 
škole. Den plný pohádkových aktivit, čtení 
a her na téma „Staré řecké báje a pověs-
ti“ si užilo 47 dětí z prvního stupně. Před 
Vánocemi jsme uskutečnili tvořivou dílnu 
pro velké i malé a společně jsme si vyrobili 
ozdoby na stromeček z knihovního papíru. 
V  roce 2024 jsme také úspěšně provedli 
povinnou revizi knihovního fondu, která se 
provádí jednou za pět let. Tento náročný, 
ale důležitý úkol nám umožnil nejen zkon-
trolovat stav všech knih, ale také uvolnit 
prostor pro nové tituly. Děkujeme všem, 

Základní údaje o projektu:
• název projektu: Zvýšení kybernetic-
ké bezpečnosti města Kašperské Hory,  
reg. č. CZ.31.2.0/0.0/0.0/23_093/000862.1;
• celkové náklady projektu: 6.491.968,19 
Kč (včetně DPH), z toho investiční výdaje: 
4.008.223,13 Kč;
• maximální dotace ve výši maximálních 
uznatelných nákladů: 5.365.262,96 Kč.  

Klíčové cíle projektu
1. modernizace technolog. infrastruktury
• zlepšení hardwarového a  softwarového 
vybavení pro zajištění bezproblémové-
ho chodu informačních a  komunikačních 
systémů;
2. zavedení pokročilých bezpečnostních 
protokolů
• Implementace moderních nástrojů a metod 
pro ochranu proti kybernetickým hrozbám;
3. ochrana citlivých dat a procesů
• zajištění bezpečnosti osobních údajů 
i strategických informací;
4. výchova a vzdělávání:
• zvýšení povědomí o kybernetické bezpeč-
nosti mezi zaměstnanci města (nejen);
• školení pro úředníky zaměřená na iden-
tifikaci a prevenci kybernetických hrozeb;
• příprava manuálů a postupů pro efektivní 
reakci na kybernetické incidenty.

Co projekt přinese?
• bezpečnější informační systémy 
– zamezení neoprávněným přístupům  
a minimalizace rizika ztráty dat, zodpo-
vědnější nakládání s nimi;
• ochranu provozních procesů – udržení 
nepřerušeného chodu městské správy;
• zajištění soukromí – lepší ochranu osob-
ních a citlivých údajů;
• lepší informovanost zaměstnanců města 
– zvýšení schopnosti úředníků rozpoznat 
potenciální hrozby a reagovat odpovídají-
cím způsobem na vzniklé situace.

Tento projekt je významným krokem k po-
sílení ochrany před rostoucími riziky 
v digitálním prostředí a zajištění bezpeč-
nosti dat i procesů správy města.

Andrea Staňková
tajemnice MÚ Kašperské Hory

Děti z MŠ (foto: fotoarchiv knihovny)

ZPRÁVY Z RADNICE, OHLÉDNUTÍ
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	■ V  loňském roce uplynulo 10 let od 
úmrtí bývalého kašperskohorského sta-
rosty, milovníka sportů a šumavské pří-
rody, Františka Kortuse. 
František Kortus se narodil 12. prosince 
1940 v  Šebestově nedaleko Stach, pochá-
zel ze smíšené rodiny, tatínek byl původem 
Čech a maminka Němka. Po odsunu němec-
kých obyvatel se rodina přestěhovala do 
Kašperských Hor, kde koupila dům (nynější 
restaurace Na Solné stezce), který přesta-
věli na první parostrojní pekárnu. František 
se stejně jako jeho otec vyučil pekařem, ale 
krátce po 50. letech museli svého řemesla 
kvůli režimu zanechat. K pekařině se ještě 
před odchodem do důchodu vrátil, místní 
jistě vzpomenou na jeho nezapomenutelné 
rohlíky a chleba, které se vozívaly do Sušice 
i na Kvildu. 
V  mládí navštěvoval ochotnický divadelní 
spolek vedený J. Bártíkem, hrával fotbal, 
chodíval značkovat turistické trasy a  vedl 
i lyžařský běžecký oddíl. Velkou část svého 
života strávil u Horské služby nejen v Kaš-
perských Horách, ale také na Zadově. Na 
městském úřadě začínal jako kulturní refe-
rent, po revoluci se stal prvním starostou 
města. Během svého krátkého působení 
v  čele radnice společně s  Pavlem Šlajsem 
a  dalšími založili Kašperskohorské městské 

lesy s.r.o. V 90. letech se mu podařilo zís-
kat z vlatnictví státu zpět hrad Kašperk, ale 
především byl známý svou iniciativou, díky 
níž bylo navázáno partnerství s německým 
městem Grafenau. S  Emilem Kinzlem zde 
založili nynější sjezdovou trať. Rád se věno-
val i dětem, mnoho z vás jistě vzpomene na 
lyžařský kroužek Králováků. 
Ani v  důchodovém věku ho neopouštěl 
sportovní duch. Nehledě na počasí se rád 
chodíval otužovat a běhat do Amálina údolí. 
Šumavu miloval, založil občanské sdružení 
Náš domov Šumava, kde podnikal se seni-
ory pěší výlety a zájezdy po okolí. Pochod 
s názvem Odyssea soudního sluhy, dle stej-
nojmenné povídky Karla Klostermanna, se 
chodí dodnes. Předvánoční prosincová pěší 
trasa s  délkou okolo 20 km začíná vždy 
u kašny na náměstí v Kašperských Horách 
a pokračuje dále přes Kačerov, Mílov, Stude-
nec, Michalov až na Stachy a zpět. A další 
jeho započaté sportovní události se pravi-
delně konají i dnes. Například závodní běh 
kolem vrchu Lišák, který se pořádá vždy 
v květnu. Po jeho odchodu, od roku 2014, 
již pod vedením Renaty Hartmanové jako 
memoriál, kdy na něj všichni účastníci vždy 
rádi zavzpomínají. František Kortus setrvává 
v paměti místních obyvatel jako člověk, který 
pro Kašperské Hory udělal mnoho. Zůstává 

tak inspirací pro další generace, a především 
pro všechny, kteří měli tu čest ho poznat. 
Velké poděkování patří především jeho dceři 
Janě, za cennou pomoc, sdílení vzpomínek 
a tatínkových fotografií.

Jana Valdmanová
kurátorka Muzea Šumavy

F. Kortus (foto: z alba rodiny Kortusových)

Ve vzpomínce na Františka Kortuse

     Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2025 - trasa č.11
KDE

Katovice – u pomníku 09:00 Hejna – u prodejny 13:45

Novosedly - u prodejny 09:15 Velké Hydčice – u Jednoty 14:00

Kladruby – u OÚ 09:30 Horažďovice – parkoviště u HLAVÁČKŮ 14:15

Volenice - u prodejny 09:45 Malý Bor – u OÚ 14:45

Soběšice – u KD 10:15 Velký Bor - u Jednoty 15:00

Strašín - u Jednoty 10:30 Svéradice – u prodejny 15:15

Nezdice - u Jednoty 10:45 Čečelovice – u prodejny 15:30

Kašperské Hory - u COOPU 11:15 Záboří - u pomníku 15:45

Žihobce – u restaurace 11:45 Sedlice - u OÚ 16:00

Bukovník – u prodejny 12:00

Dražovice – u prodejny 12:30

Čímice - u OÚ 12:45

Žichovice - u Jednoty 13:00

Nezamyslice – u prodejny 13:15

Kejnice – u prodejny 13:30

KDY

V termínech  20.3 / 17.4 / 15.5 / 12.6 / 10.7 / 7.8 / 4.9 / 2.10 / 30.10 / 27.11

Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz

OHLÉDNUTÍ, INZERCE
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Spolek Gabreta Nova v roce 2024
Činnost spolku Grareta Nova se v roce 
2024 zaměřila na tři hlavní aktivity.  
 
Dokumentace a prezentace neznámých 
úseků středověkých cest v  okolí 
Kašperských Hor

Kašperské Hory patřily k  významným do-
pravním bodům v  síti středověkých cest. 
Neúplně zodpovězenou otázkou zůstávala 
trasa Zlaté stezky kašperskohorské v době 
Karla IV. ve 14. století a podoba středově-
ké cestní sítě z Kašperských Hor směrem 
do českého vnitrozemí. V  průběhu roku 
se podařilo v terénu vystopovat a do map 
zakreslit úseky původní trasy Zlaté stezky 
a Zlaté cesty i  středověké cesty směřující 
z našeho města do nitra Čech. V listopadu 
byly zorganizovány komentované procház-
ky po trase původní trasy Zlaté stezky a po 
stopách středověkých cest směrem do vni-
trozemí, kdy jsme veřejnost přímo v teré-
nu seznamovali s výsledky našeho bádání. 
Vedle toho jsme uspořádali dvě tématické 
přednášky, kdy své dlouhodobé bádání 
v okolí našeho města představili i dva nej-
větší odborníci na Zlatou stezku František 
Kubů a  Petr Zavřel. Největší radost nám 
udělal velký počet účastníků programů, 
z nichž nemalou část tvořili obyvatelé na-
šeho města.

Putování za vodou z cyklu Pojď ven! 

Po dvouleté přestávce jsme se rozhodli 
pokračovat v aktivitách z cyklu Pojď ven!, 
který je zaměřen na společné poznávací 
aktivity dětí, rodičů, příp. prarodičů. Té-
matem letošního setkávání bylo putování 
za vodou. V říjnu jsme vyrazili do návštěv-
nického centra Vodní dům, který provozuje 
ČSOP Vlašim. Ve velice moderních a  ná-
paditých venkovních i  vnitřních expozicích 
se především děti mohly doslova vyřádit. 
Samy si mohly vyzkoušet čerpání vody po-
mocí pump či Archimédova šroubu, lehnout 
si do mušle, relaxovat pod vodní hladinou, 
každý, jak měl náladu. Voda je nejen život-
ně důležitá pro náš život, její využití je také 
neskutečně zajímavé, pestré a  zábavné. 

V  listopadu jsme se vypravili do podunaj-
ského města Pasov, se kterým nás v minu-
losti spojovala Zlatá stezka. Nejprve jsme 
se přímo ve městě seznámili s tím, jaké to 
je, když centrem města protékají tři řeky, 
pozorovali jsme měnící se barvu Innu na 
soutoku s Dunajem, navštívili jsme místo, 
kde se vykládaly sudy se solí z lodí, které ji 
přivezly z rakouských solných dolů. Odpo-
ledne jsme společně navštívili dominantní 
pevnost Veste Oberhauss, kde je v místním 
muzeu představena historie středověkého 
obchodu včetně putování soumarských ka-
ravan přes Šumavu do Čech.

Obnova a  rozšíření informačního 
systému místopisných tabulí v  okolí 
Kašperských Hor

Tento informační systém podél Losenice, na 
Červené či na Vogelsangu představuje his-
torii a další zajímavosti okolí našeho města, 
které často nejsou příliš známé, proto po-
skytují zajímavé a neznámé informace i pro 
místní obyvatele při procházkách okolím 
města. Jednalo se o celkovou obnovu dře-
věných konstrukcí a nové informační desky, 
jejichž rozšířený obsah je navíc pomocí QR 
kódů dostupný i  na webových stránkách 
města. 
Závěrem chci poděkovat městu Kašperské 
Hory za finanční podporu realizace výše 
uvedených aktivit. 

Zdeněk Svoboda
Gabreta Nova, z.s.Účastníci procházky (Foto: Spolek Gabreta Nova)

Růženec pro patronku svatou Annu 
	■ Na Nový rok 01.01.2025 se místní kaple sv. Anny na hřbitově stala dějištěm malé slavnosti. Na novou sochu patronky v re-

tabulu oltáře byl pietně zavěšen umělecky zpracovaný skleněný růženec, který se sv. Anně rozhodla darovat jeho tvůrkyně, 
místní sklářka a šperkařka paní Hedvika Zahálková. 
Umělkyně svou tvorbou navazuje staré tradice šumavského sklářství zejména výrobou skleněných vinutých perel a barevných ko-
rálků, zvaných pateříků. Novou sochu sv. Anny, která nahrazuje původní historickou před lety odcizenou plastiku, vytvořil v roce 
2023 plzeňský sochař, akademický malíř a restaurátor, Jaroslav Šindelář, známý svými osobními vazbami ke Kašperským Horám. 
Novoroční slavnost v kapli krásně doprovodily modlitby, ale i hudební vystoupení klavíristky Mariky Pečené a pěvce Vojtěcha Van-
čury. Zazněly písně od Antonína Dvořáka a Adama Michny z Otradovic.

Vladimír Horpeniak
Šumavský kulturní spolek

Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za traktor
 typ: ZD – 12. 

Volat prosím na tel. 721 626 220.
Jiří Hrbek

OHLÉDNUTÍ, INZERCE
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Svatý Mikuláš ohlásil blízkost vánočního času
	■ Svatý Mikuláš má v  Kašperských 

Horách svůj velký kostel a  tak ad-
ventní připomínka a  oslava světcova 
svátku tu má velmi starou tradici. Na 
ni se snaží navázat už pěknou řádkou 
let místní Šumavský kulturní spolek, 
který tu pořádá oblíbené mikulášské 
besídky doprovázené kulturním pro-
gramem, pohoštěním ale i  symbolic-
kou nadílkou. 
Poslední besídku 7. prosince 2024 v Hor-
ském klubu ozdobila svým poutavým 
vystoupením krojovaná Veselá dudácká 
muzika z  Katovic a  Strakonic, v  níž pod 
vedením dudačky − etnoložky Ireny No-
votné − vystupují vedle dospělých i  hu-
debně nadané děti. Kromě lidových písní 
z Pošumaví naši hosté názorně předvedli 
krajové adventní zvyky, včetně koledování 
Lucek a Barborek, i mikulášskou obchůz-

ku. Zvlášť očekávaná byla návštěva sva-
tého Mikuláše v  důstojném podání Jana 
Pečeného s něžným andělským doprovo-
dem sestávajícím převážně z členek dra-
matického kroužku místní základní školy. 
Za zdar akce je třeba poděkovat také 
obětavým pracovnicím Muzea Šumavy, 
přispění některých dobrovolných dárců 
včetně firmy Belimo.cz a prodejny COOP 
Kašperské Hory. Skvěle se vydařila i ná-
sledující nedělní slavnostní poutní mše 
svatá ve starobylém kostele sv. Mikuláše 
na hřbitově, nebývale bohatě navštívená 
rodiči a dětmi z blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Mile překvapil hudební a  pěvec-
ký doprovod bohoslužby, který byl plně 
v  režii nejmladších účastníků svátečního 
setkání.

Vladimír Horpeniak
Šumavský kulturní spolek Sv. Mikuláš s doprovodem (foto: V. Horpeniak)

Z historického kalendáře
1325 – Před 700 lety přistoupil český král 
Jan Lucemburský jako první ze středoev-
ropských panovníků k ražbě zlatých mincí 
zvaných florény. Naléhavá potřeba drahé-
ho žlutého kovu zejména pro ražbu mincí 
vyvolala v  okolí Kašperských Hor doslova 
zlatou horečku a  podnítila rozvoj tohoto 
sídla jako významného horního města.

1345 – Před 680 lety český král Jan 
Lucemburský Kašperským Horám udě-
lil nejstarší městské privilegium, jímž 
je osvobodil od placení cla mýta. Spolu 
s  privilegiem město zvané tenkrát pří-
značně „Reichenstein“ získalo rovněž 
městskou pečeť a znak.

1925 – Před 100 lety byl postaven a 4. 
října v  prostoru naproti tehdejší německé 
reálce slavnostně požehnán pomník pad-
lých v 1. světové válce.
V Sudetskoněmeckém nakladatelství Fran-
ze Krause v  Liberci vyšla knížka lidových 
pověstí z  Kašperských Hor a  okolí sebra-
ných a sepsaných profesorem místní reálky 
Hansem Kollibabe − Sagen und Märchen 
aus dem Böhmerwald, Reichenberg 1925. 
Knížka o  171 stranách obsahuje i  několik 
černobílých ilustrací. 
11. srpna toho roku okolí města postihla 
extrémní průtrž mračen, která napách-
la nesmírné hospodářské škody zejména 
v Amálině údolí a v údolí Losenice. Zvláš-
tě postiženy byly sklady dřeva Simlickovy 
(Blochovy) a Watzlawickovy továrny. Sčí-
taly se také značné škody v okolních lesních 
porostech.

1930 – Před 95 lety 19. – 21. července se 
v Kašperských Horách konaly velké historic-
ké slavnosti k 600. výročí města a kostela 

1995 – Před 30 lety se v nejbližším okolí 
Kašperských Hor uskutečnilo natáčení ce-
lovečerního filmu režiséra Ivana Vojnára 
podle scénáře Ivana Arsenjeva Cesta pus-
tým lesem. V jedné z hlavních rolí exceloval 
herec Pavel Landovský.
19. března město navštívil předseda Ob-
čanské demokratické strany a  tehdejší 
předseda vlády ČR (pozdější prezident) 
Václav Klaus s chotí.
Ve dnech 19. a 20. června poctil svou ná-
vštěvou naše město prezident České re-
publiky Václav Havel.

sv. Mikuláše s velkolepým historickým prů-
vodem, který zorganizoval tehdejší ředitel 
místního vlastivědného muzea Rudolf No-
wak. K výročí vyšel rovněž hodnotný vlas-
tivědný sborník.

1945 – Před 80 lety 6. května v 17:00 vje-
lo do Kašperských Hor americké vojsko 94. 
divize vedené velitelem Colonellem Johnem 
Rayem. Na znamení naprosté kapitulace 
vyvěsili všichni místní občané na svých do-
mech bílé vlajky.

1980 – Před 45 lety se v Kašperských Ho-
rách slavnostně připomínalo 650. výročí 
města a kostela sv. Mikuláše. Při té příleži-
tosti vydalo město ve spolupráci s Muzeem 
Šumavy třísetstránkový ilustrovaný vlasti-
vědný sborník.

1990 – Před 35 lety v rámci oslav 45. vý-
ročí osvobození ČSR navštívila město ame-
rická velvyslankyně v Československu Shier-
ly Temple Blacková (1928–2014), která je 
kromě své dráhy diplomatky a  političky 
proslulá z dřívějších dob také jako americ-
ká filmová herečka. Lidé ji znali především 
z jejích dětských rolí.

S. Temple Blacková (foto: Vladimír Horpeniak)

2015 – před 10 lety 12. září byla na ve-
dlejší budově Muzea Šumavy na náměs-
tí č.p. 141 slavnostně odhalena pamětní 
deska českému králi Janu Lucemburskému 
(1296–1346), který 29. září 1345 udělil 
Kašperským Horám první známé měst-
ské privilegium. Pamětní deska je zhoto-
vena ze šedé leštěné žuly o  rozměrech 
90x60 cm. Autorem bronzového reliéfu 
s  motivem jezdecké pečeti panovníka je 
plzeňský sochař a  medailér Jiří Špinka. 
V  tomto roce byly podány první oficiální 
podněty k pojmenování hlavního veřejné-
ho prostoru v našem městě „Náměstí Jana 
Lucemburského“.

Vladimír Horpeniak
 Muzeum Šumavy

Návštěva Václava Havla (foto: V. Horpeniak)

OHLÉDNUTÍ
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V  prosinci jsme uspořádali v  Horském 
klubu už tradiční každoroční Deskohraní. 
Dětí i  dospělých přišlo dost, zahráli jsme 
si různé deskovky a  karetní i  logické hry, 
soutěžili spolu i  se zasmáli. Velký úspěch 
mělo jako obvykle Městečko Palermo 
a tentokrát jsme zkusili i Sardinky (schovku 
potmě).Nakonec jsme se všichni shodli, že 
možná bychom mohli četnost Deskohraní 
zvýšit a potkat se dřív než zase za rok! Tak 
přeji v novém roce radost a hravost, a zase 
někdy brzy!

Olga Svobodová 
Kašperské Hory

Deskohraní

Účastníci deskohraní (foto: Olga Svobodová)

Vánoční koncert
S mimořádně velkým zájem veřejnos-
ti se setkal sváteční Vánoční koncert 
mladých hudebníků, konaný 27. pro-
since v  historickém prostředí obřadní 
síně radnice v Kašperských Horách. Byl 
výsledkem tvůrčí spolupráce domácích 
hudebních profesionálek – pěvkyně 
Markéty Kurzové a  klavíristky Cla-
ry Císařovské, které sestavily pestrý 
multižánrový program obsahující vá-
noční skladby takřka „napříč stoletími“ 
od renesance až po současnost. Ke 
svému vystoupení si obě mladé uměl-
kyně přizvaly hudební hosty – kytaris-
tu Jana Vaclíka a sourozence Holcovy 
z Českého Krumlova. Ti kromě zpěvu 
znamenitě účinkovali jako instrumenta-
listé v obsazení: housle, cello, klarinet 
a  flétna. Svou vánoční básní koncert 
uvedl osobně svou básní šumavský li-
terát Ondřej Fibich. Koncertní prostor 
v  jeho čele zdobila malba místního 
mladého výtvarníka Viléma Černého, 
který toto své dílo vytvořil speciálně 
pro příležitost konání tohoto koncer-
tu a k realizaci plakátu. Skvělý úspěch 
vánočního koncertu bude nepochybně 
inspirovat naše mladé umělce k dalším 
podobným akcím.

Vladimír Horpeniak
Šumavský kulturní spolek

zmizí lusknutím prstů. Nezůstane tam té-
měř nikdo, kdo by ho svým vyprávěním 
držel při životě. 
Vydáním sbírky pověstí Hanse Kollibabeho 
vracíme v překladu Šumavě kus jejího svě-
ta, její paměti. 
Kašperskohorský učitel, ochotnický hu-
debník a  divadelník, regionální historik 
a folklorista Hans Kollibabe (30.10.1880–
13.03.1950) se zabýval sběrem a  zazna-
menáváním pověstí více než tři desetiletí. 
Výsledkem jeho práce je objemná sbírka 
Volkssagen aus dem mittleren Böhmer-
walde, besonders aus dem Bergreichen-
steiner Ländchen (Lidové pověsti ze střed-
ní Šumavy, zvláště z oblasti Kašperských 
Hor). A  ačkoli ji nedokončil, podařilo se 
mu nashromáždit více než sedm set pří-
běhů, a zachytit tak centrální část Šumavy 
jako krajinu plnou skřítků, čarodějů, andě-
lů, vodníků, čertů, pokladů, lidí moudrých 
stejně jako pošetilců, zaklínání, zázraků: 

„Jiný houbař – prý to bylo nahoře na Horské 
Kvildě – se vůbec nevrátil. V  lese se před 
ním objevil trpaslík, a když viděl odřezané 
hřiby, moc zle se na něj zadí val. Pak si urval 
prst levé ruky a hodil ho na zem, a ten prst 
utíkal sám od sebe pryč. Ten muž musel za 
tím prstem běžet, ať chtěl nebo ne, a už se 
neobjevil. Kdoví, kam se ztratil.“

Pavel Hájek
Nakladatelství Kodudek Praha

Prst trpaslíka 
kniha šumavských pověstí a bájí

	■ Nová unikátní kniha Prst trpaslíka 
(608 stran) obsahující přes sedm sto-
vek lidových bájí a  pověstí ze Šuma-
vy, zvláště z  okolí Kašperských Hor, 
bude slavnostně představena veřejnosti 
v rámci masopustního kulturního pořadu 
Kašperky žijou! v pátek 28. února 2025 
od 17:00 v  Horském klubu v  Kašper-
ských Horách. Na akci zvou pořadatelé 
MěKIS, Šumavský kulturní spolek, Mu-
zeum Šumavy Kašperské Hory a Nakla-
datelství Kodudek Praha. V  rámci akce 
bude možnost si knihu zakoupit za nižší 
nakladatelskou cenu.
Lidé nevytvářejí jeden, ale hned dva 
světy. Stavějí sídla, vyměřují lesy, louky. 
Určují směry cest, vztyčují sochy, budu-
jí mosty. Do paměti si vrývají tvary skal, 
srázů, říčních koryt, stromových velikánů. 
Uzpůsobují si to které místo svým po-
třebám – a  zároveň si o  něm vyprávějí. 
Naplňují ho příběhy, které se tam možná 
udály, a vplétají do nich vlastní představy 
a  sny, stejně jako historky z  jiných míst 
i časů. Ve chvíli, kdy lidé místo opustí, za-
čnou domy pozvolna chátrat a pole pust-
nout, ten druhý svět však až na výjimky Trpaslík (Hans Kollibabe)

Fotografická soutěž „Kašperky žijou!“ odstartuje v březnu
	■ Kašperské Hory ožijí objektivy ama-

térských fotografů! Od 3. března 2025 
začíná fotografická soutěž „Kašperky ži-
jou! ve fotografii“, která má za cíl zachy-
tit krásy města i okolní krajiny.
Soutěž je určena amatérským fotogra-
fům, kteří mohou svými snímky ukázat 
jedinečnou atmosféru Kašperských Hor. 
Co všechno lze fotit? Výběr je široký – 
od historických budov, malebných zákou-
tí, významných staveb, jako jsou kostely 
a  kapličky, až po přírodní scenérie, cesty 
i vyhlídky.

Jak se zapojit do soutěže?
Soutěžící mohou zaslat pouze jednu foto-
grafii, která musí být pořízena v  Kašper-
ských Horách. Snímky je možné posílat od 
3. března do 30. května 2025 na e-mail 
kultura@kasphory.cz. Doporučujeme vyu-
žít online úložiště, aby nedošlo ke snížení 
kvality fotografie.
Každá fotografie musí obsahovat:
Jméno autora, věk, místo bydliště, název 
nebo popisek fotografie.
Bez těchto informací nebude možné snímek 
do soutěže zařadit.

Hlasování a výstava:
Zaslané fotografie budou průběžně zveřej-
ňovány na facebookových stránkách MěKIS. 
Podle počtu „lajků“ získají nejlepší snímky ve 
dvou věkových kategoriích body, které se 
přičtou k hodnocení odborné poroty.
Fotografie budou ke zhlédnutí také na vý-
stavě ve vestibulu kina od 30. května do 
konce září. Také zde budete mít možnost 
hlasovat. Pošlete svůj nejlepší snímek − tře-
ba právě ten váš zaujme nejvíce.

Radek Nakládal
kulturní referent

OHLÉDNUTÍ, POZVÁNKY



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 10

	■ Dodnes živá je v  Pošumaví tradice 
masopustu. Ten je i  zde časem bujného 
veselí, společenských zábav a  průvodů 
maškar s masopustními maskami. Původ 
masopustu se hledá v  dávné pohanské 
minulosti, zejména v  římských Saturna-
liích a  Luperkaliích, kdy se nepracova-
lo, lidé se různě přestrojovali, hodova-
li a  oddávali se bujarému veselí. Jednu 
z  nejstarších písemných zpráv o  maš-
karním masopustním průvodu v Kašper-
ských Horách objevil šumavský badatel 
Josef Blau již k roku 1724.
Důležitou součástí masopustních obchůzek 
v jihozápadních Čechách byly maškary zná-
zorňující komické svatby, dále kobyla, šiml, 
či klibna vedená sedlákem nebo paňácou, 
dále masopustní kobyla představovaná dvě-
ma muži a také masky koně nesené jedinou 

osobou. V  šumavském Podlesí se dodnes 
vzácně objevují koníci osedlaní jezdcem, 
který na sobě nosí obratně sestrojenou 
kostru s hlavou a pevným zadkem na po-
pruzích, takže může vozit například děti 
a hlavně volně se pohybovat, skákat a tan-
covat. Z dalších tradičních maškar v Pošu-
maví chodila smrt, dorka s  „panchartem“- 
panenkou v povijanu, vlk, nověji kominíci, 
myslivci, lékař, fotograf, čáp… Průvod čas-
to doplňovala skupina šašků v  kostýmech 
cirkusového střihu a  barev s  homolovými 
čepicemi. Průvod vodíval policajt, kterého 
v organizování obchůzky zastupoval šašek. 
Badatel Čeněk Zíbrt si na Sušicku zvlášť 
povšiml krajově typické, vtipně řešené 
maškary „doktor Fous a  Markyta“, inspi-
rované nejspíš lidovými hrami o  doktoru 
Faustovi a Markétce.

Ovšem jako nejkrásnější masopustní mas-
ky jihozápadních Čech hodnotila etnogra-
fka Jitka Staňková tzv. „vostřížky“ s kos-
týmem pošitým barevnými klůcky látek. 
Tyto bytosti pobíhají a  řádí v masopust-
ních průvodech zejména v  šumavském 
Podlesí, například kolem Volyně, Vacova, 
Vimperka i Strašína. Nezřídka se jim říká 
také „židi“. Někde tito židi mají kostým 
pošitý kožešinou a kožešinové kukly s hu-
sími křídly. Mumlající postavy židů, jichž 
bývá hned několik, se slídivě přibližují 
k divákům, dorážejí a tu a tam udeří pyt-
lem smotaným do měkkého válce − tzv. 
rancem, který je uvazován na provazu. 
Maškary ukončují obchůzku zpravidla 
v  hospodě, kde vyloží vybranou koledu   
a ještě před občerstvením předvádějí di-
vákům a hostům závěrečný divoký rej.
Maškary mívaly kromě převleků často po-
zoruhodně řešené kukly − ze dřeva, kůže, 
kožešiny, peří, křídel ptáků, plsti, papíru, 
žíní, hrachoviny, sítiny, trávy… 
Také další doplňky masek jako čepice, ře-
zané zvířecí hlavy a také zvětšené řemes-
lické nářadí si účastníci obchůzek zhoto-
vovali sami.                                             
S  masopustními průvody se dnes může-
te setkat například ve vesnicích pod Kaš-
perskými Horami − Ostružně, Nezdicích, 
Strašíně, v Soběšicích nebo v okolí Vacova 
a Vimperka. Škoda, že ty původní tradiční 
krajové masky se objevují dnes už poměr-
ně vzácně.

 Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Masopust v podhůří Šumavy

	■ V  sobotu 22. února v  10:30 hodin 
se u  městské kašny opět sejdou masky 
v rámci tradičního masopustního průvo-
du. Odtud se vydají k  pivovaru a  poté 
k radnici, kde starosta Jan Voldřich pře-
dá „obecnímu vojclovi“ klíče od města. 
Masky tak převezmou vládu nad městem 
až do půlnoci.
Průvod, doprovázený členy kapely Kůrov-
ci, zavítá také do některých kašperskohor-
ských stavení, kde bude pokračovat maso-
pustní veselí.

Masopust je obdobím zábavy a hodování. 
V různých regionech se mu říká fašank, fa-
šinek, šibřinky, končiny, vostatke, vostatky 
nebo ostatky. Toto pojmenování odkazuje 
na hodování ve dnech, které zbývají před 
obdobím půstu. Masopust začíná svátkem 
Tří králů a  končí před Popeleční středou. 
Letos se zabijačkové hody budou konat u re-
staurace Pod věží, kde si od 11 hodin bude-
te moci pochutnat na tradičních masopust-
ních specialitách, nebo si je zakoupit domů. 
Pokud byste se chtěli zúčastnit průvodu 

Masopust na Lišáku (foto: z archivu E. Kintzla)

Masopust držíme, nic se nevadíme, pospolu!
v  masce, zveme vás 22. února v  10:00 
do vestibulu kina, kde bude probíhat 
příprava. Všechny nové účastníky ma-
sopustu přivítáme s  otevřenou náručí. 
Masopust je zážitek, na který se nezapo-
míná! Atmosféru z minulého roku si mů-
žete připomenout ve videopozvánce z Kaš-
perských Hor, zachycující loňský průvod. 
Takže masopust držíme, nic se nevadíme, 
pospolu!

Radek Nakládal
kulturní referent

MASOPUST

Masopustní průvod (foto: Václav Sklenář)Masopustní průvod (foto: Václav Sklenář)

Masopust na Lišáku (foto: z archivu E. Kintzla)



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 11

Svatý rok – Milostivé léto 2025
	■ „Zdvihněte, brány, své klenby, zvyšte 

se, prastaré vchody, ať vejde král slávy!“ 
Letošní rok 2025 je jubilejním Svatým 
rokem. Svatý rok  zvaný též „Milostivé 
léto“ se slavnostně zahajuje otevíráním 
Svatých bran v Římě.
Dne 24. prosince 2024 byla papežem 
Františkem otevřena Svatá brána Svato-
petrské baziliky ve Vatikánu, následně 
se otevřely Svaté brány dalších římských 
bazilik – v Lateránu, Panny Marie Sněžné 
a Svatého Pavla za hradbami. Poprvé se 
Svatý rok slavil v roce 1300. Řádné slave-
ní Svatých roků se ustálilo od roku 1450 
na období vždy po 25 letech. Letošní 
Milostivé léto – Svatý rok navazuje na 
Velké Jubileum Svatého roku 2000, které 
mnozí z nás máme ještě v čerstvé pamě-
ti. Svatý rok je výzvou k tradičnímu pu-
tování do Věčného města Říma a do Va-
tikánu k hrobům apoštolů, má být slaven 
s intenzívní vírou, živou nadějí a tvořivou 
láskou. Nemusí se nutně jednat o puto-
vání na svatá místa až do vzdáleného 
Říma. Svatý rok by měl být na předním 
místě výzvou k  hledání cest lidí k  sobě 
navzájem, k hledání cest k sobě samému, 
hledání Boha ve svém nitru i  uprostřed 
nás. K tomu Svatý otec František doporu-
čuje zintenzívnění osobní modlitby a pro-
hloubení evangelizace. Pro letošní Svatý 
rok papež zvolil motto „Poutníci naděje“. 
Připomíná, že v  této naší nelehké době 
„musíme udržovat živou pochodeň nadě-
je, která nám byla dána, udělat vše pro 
to, aby každý znovu získal sílu a  jistotu 
hledět do budoucnosti s otevřenou myslí, 
důvěřivým srdcem a prozíravě.“ Nadchá-
zející jubileum by mělo přispět novému 
vytváření atmosféry naděje a  důvěry 
jako znamení obnoveného znovuzrození, 
jehož naléhavost všichni cítíme.  
Ne každý má možnost v  rámci Svatého 
roku putovat až do Říma, dobrou příle-
žitostí je možnost navštívit poutní místa 
ve své vlasti, ve svém okolí. Tradiční ote-
vřenost poutníkům po staletí vykazovaly 

i  naše Kašperské Hory, kterým se niko-
liv ironicky říkalo „Šumavský Řím“ jistě 
i proto, že tu vedle dvou velkých městských 
kostelů máme také poutní chrám zasvěcený 
Panně Marii Sněžné. Je vhodné si připome-
nout, že Kašperské Hory jako poutní místo 
„Šumavský Řím“ se zvlášť znamenitě ote-
vřely poutníkům z blízka i daleka zejména 
při slavení posledního Velkého jubilea před 
25 lety roku 2000 zvláště srpnovou poutní 
slavností Panny Marie Sněžné. K  tomu je 
třeba mít na zřeteli tehdejší oživení míst-
ního společenského ale i církevního života 
v  proudu společenských změn v  době po 
roce 1990. K  tradici slavení pouti Panny 
Marie Sněžné se tenkrát významně připo-
jovali oficiální zástupci města ale i  domácí 
kulturní aktivisté včetně Muzea Šumavy. 
K organizaci slavnosti se přidala rovněž řada 
dobrovolníků z blízka i daleka, vesměs mladí 
lidé. K mezinárodnímu charakteru mariánské 
pouti v Kašperských Horách v roce Velkého 
jubilea 2000 kromě početné účasti němec-
kých krajanů a bavorských sousedů tenkrát 
čitelně přispělo Setkání katolické mládeže 
z Kolpingova hnutí Čech, Moravy a Němec-
ka, které se konalo v Dobré Vodě u Hartma-
nic a  zároveň také v  Kašperských Horách. 
Tito mladí lidé se ochotně zapojili do úklidu 
a  výzdoby kostelů, účastnili se hudebního 
doprovodu bohoslužeb i ministrantské služ-
by, nezapomínali přitom ani na sportovní vy-
žití. Jubilejní pouť roku 2000 v Kašperských 
Horách byla zvláště pozoruhodná účastí 

předních zástupců římskokatolické církve. 
Bylo to vůbec poprvé, kdy této mariánské 
slavnosti se zúčastnili celkem tři biskupové 
- diplomatický zástupce Vatikánu, arcibiskup 
(pozdější kardinál) Giovanni Coppa, dále 
diecézní biskup ThDr. Antonín Liška a  teh-
dejší pražský pomocný biskup Mons. Jiří Pa-
ďour. Není tak divu, že v průběhu třídenní 
slavnosti se uskutečnily celkem čtyři ponti-
fikální mše svaté, tedy bohoslužby, kterým 
předsedal biskup. Hlavní slavnostní boho-
službu s  početnou asistencí mladých křes-
ťanů o  poutní neděli doprovodil vynikající 
profesionální soubor barokní hudby Capella 
Regia, vedený muzikologem a  varhaníkem 
Robertem Hugem, který se zároveň se svý-
mi hudebníky postaral také o dva nádherné 
slavnostní koncerty duchovní hudby. Hudeb-
ní náplň dalších bohoslužeb zajistily soubory 
Laetitia z Prahy, Eibmschäger Sänger z Gra-
fenau nebo mládež z Deštné u Jindřichova 
Hradce a hosté. K čestným hostům slavnosti 
patřili například farář z partnerského měs-
ta Grafenau Kajetán Steinbeisser, populár-
ní redaktorka Radia Svobodná Evropa Lída 
Rakušanová, senátor Ing. Jiří Rückl, starosta 
města Grafenau, přednosta Okresního úřa-
du v  Klatovech Ivan Petrů nebo profesor 
Univerzity Karlovy Jan Royt a  další osob-
nosti. Na znamení přítomnosti vzácné diplo-
matické návštěvy Vatikánu v našem městě 
byly z nejvyššího patra kostelní věže spuš-
těny dva velké prapory – Vatikánu a České 
republiky. K  uctění Velkého jubilea 2000 
uspořádalo Muzeum Šumavy ve spoluprá-
ci s  historikem umění profesorem Janem 
Roytem rozsáhlejší tematickou výstavu „Za-
hrada mariánská“ věnovanou mariánskému 
kultu ve výtvarném umění, ke které vyšla 
ilustrovaná doprovodná publikace. Údajně 
největší pozornost o jubilejní kašperskohor-
ské pouti 2000 ovšem sklidilo česky prone-
sené kázání populárního papežského nuncia 
Coppy, které doslovně zaznamenala i místní 
farní kronika. Doufejme, že i  letošní Svatý 
rok 2025 u nás v srdci Šumavy bude natolik 
pozoruhodný, aby o jeho průběhu podobně 
referovali nejen novináři ale i kronikáři.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Biskup Antonín Liška, biskup Mons. Jiří Paďour, 
Arcibiskup Giovanni Coppa (foto: M. Boháček)

Nová Zlatovláska 
v kašperskohorském kině

	■ Klasická česká pohádka Zlatovláska 
se po více než padesáti letech dočka-
la nového filmového zpracování. Tento 
kouzelný příběh můžete vidět v  pátek 
7. března od 18:00 v kašperskohorském 
kině.
Původní film z roku 1973 proslavil herce 
Petra Štěpánka v  roli Jiříka. Tentokrát se 
však představí v  nové úloze – jako král 
a otec Zlatovlásky. Hlavního hrdinu Jiříka 
nyní ztvární Tomáš Weber, kterého může-
te znát například z filmu Vlny Jiřího Mádla. 
„Převzít tuto roli pro mě byla obrovská 

pocta i výzva. „Chtěli jsme klasiku přiblí-
žit novým generacím, ale zároveň zacho-
vat ducha českých pohádek,“ říká Tomáš 
Weber. Scénář k filmu napsala Lucie Ko-
nášová a přináší několik novinek – napří-
klad mluvící zvířata, která Jiříka na jeho 
cestě doprovázejí.
„I v této verzi se Jiřík vydává hledat Zla-
tovlásku, ale tentokrát ho čeká dobro-
družství plné kouzelných tvorů,“ dodává 
Petr Štěpánek, kterého Zlatovláska kdy-
si katapultovala mezi filmové hvězdy. 
Nechte se vtáhnout do pohádkového 
světa a přijďte si užít nový film do kina 
v  Kašperských Horách! Těšíme se na 
malé i velké diváky.

Radek Nakládal
kurturní referent

ČTENÁŘI PÍŠÍ, POZVÁNKA
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Námořnický karneval
	■ V neděli 2. března se Horský klub promění v místo plné radosti, hudby a tance. Od 15:00 zde začne tradiční maškarní 

karneval pro děti, který letos přinese zcela nové téma v námořnickém stylu.
Programem provede oblíbený moderátor Šimon Pečenka, kterého doplní jeho kolega Pepino. Společně připravili zábavný pro-
gram plný písniček, tance, soutěží a  dobré nálady. Neváhejte vyrobit pěkný kostým a  zapojit se do karnevalového veselí. 
Kromě skvělé atmosféry čekají na malé návštěvníky krásné ceny, které si můžou odnést za své soutěžní výkony nebo originální 
masky.

Radek Nakládal, kulturní referent

	■ Představujeme emotivní umělecký 
dokument o návratu mokřadů do krajiny 
Národního parku Šumava. Unikátní zá-
běry Radka Plíhala, vznikající během tří-
letého natáčení ve fascinujícím prostředí 
Šumavy, spolu s hudbou Lenky Dusilové 
a  Petra Ostrouchova vyprávějí příběh 
vody. 
Tento příběh můžete vidět, a  setkat se 
s tvůrcem filmu, v pátek 14. března v 17:00 
v  Horském klubu. Příběh vody ztracené 
a  vrácené začíná v  lesních prameništích, 
mokřadních loukách a rašeliništích a pokra-
čuje přes potůčky až do říční nivy. Příběh je-
jího brutálního zatracení v dobách nedávno 

minulých a úsilí stovek lidí o její návrat. Film 
zachycuje zásadní význam vody pro krajinu, 
přírodu a pro neuvěřitelně rozmanitý život, 
který přináší. Radek Plíhal je profesionálním 
filmařem a  fotografem přírody, cestovatel, 
potápěč, mořeplavec, pilot dronů. Posled-
ní tři roky strávil v šumavských mokřadech 
natáčením mezinárodně oceňovaného do-
kumentu Voda ztracená a vrácená. Nyní se 
věnuje filmování dokumentům o biodiverzi-
tě Indonésie a na Šumavě filmu o návratu 
perlorodky říční. Pozvání přijala Iva Bufková 
z oddělení vod a mokřadů NP Šumava.

Radek Nakládal
kulturní referent

Kašperky žijou! 
aneb Voda ztracená a vrácená

POZVÁNKY, INZERCE
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Tradice a  zvyky 
v Bavorském lese 
a na Šumavě

	■ Koncem listopadu se v  bavorském 
Zwieselu uskutečnil diskusní večer „Tra-
dice a zvyky v Bavorském lese a na Šu-
mavě“, pořádaný kulturním sdružením 
Přes hranici z.s. ve spolupráci s Vladimí-
rem Horpeniakem ze Šumavského kul-
turního spolku v Kašperských Horách. 
Akce se zúčastnili badatelé a historici z Čech 
i Bavorska a byla věnována společné historii 
a tradicím obou regionů. Vladimír Horpeni-
ak, historik Muzea Šumavy, se ve svém pří-
spěvku zaměřil na bohaté tradice adventu 
a Vánoc na Šumavě. Přiblížil návštěvníkům 
staré zvyky spojené s „Raunächte“ (drsnými 
nocemi), časem mezi svátkem sv. Ondřeje 

a  Třemi králi, kdy lidé věřili na působení 
divokých sil. Zmínil také tradici rorátů – 
ranních mší s duchovním zpěvem, na které 
chodívaly celé rodiny se svítilnami. Mezi dal-
ší zvyky patřily oslavy svátků sv. Barbory, 
Mikuláše a  Lucie. Vladimír Horpeniak rov-
něž poukázal na původ vánočních stromků, 
které se na venkov dostaly později z měst, 
a na důležitost betlémů. Tradice betlémář-
ství zažívá na Šumavě obrození, jak ukazují 
nové betlémy v Sušici a Kašperských Horách.
Připomněl také vliv odsunu a  poválečných 
zákazů křesťanských zvyků, které výrazně 
ovlivnily tradice v  regionu. Obnova nasta-
la až v 60. letech minulého století. Vánoční 
zvyky však podle Vladimíra Horpeniaka zů-
stávají důležitým odkazem minulosti. Oži-
vení betlémářství a  vánočních výstav, jako 
například na radnici v Kašperských Horách, 
dokazuje trvající zájem veřejnosti.Diskusní 
večer ve Zwieselu zdůraznil význam zacho-
vání kulturního dědictví a předávání tradic 

dalším generacím. Podle Vladimíra Horpe-
niaka i dalších účastníků je klíčem k probu-
zení zájmu mladé generace osobní přístup 
a kvalitní muzejní pedagogika. Přeshraniční 
akce, jako tato, přispívají k uchování společ-
ných tradic a posilování vazeb mezi Bavor-
ským lesem a Šumavou. Projekt byl podpo-
řen Česko-německým fondem budoucnosti 
a programem Interreg.

Ivan Falta
kulturní sdružení Přes hranici z.s.

Členové diskusního večera (foto: Ivan Falta)

Lyžařský areál v Kašperských Horách

tách od zkušeného 
gastro nadšence 
Davida z  Hostin-
ce na poustevně 
v Chudenicích.
Nový provozova-
tel Martin Klasna, 
dlouholetý lyžař-
ský instruktor a vy-
studovaný tělocvi-
kář, je známý svou 
vášní pro lyžování. 
Pod jeho vedením 
chce skiareál neu-
stále rozvíjet. 
Cíl je jasný, po-
skytovat návštěv-
níkům stále lepší 
zážitky. Martin je 
skutečným příte-
lem místní komuni-
ty, vždy připravený 
pomoci a svými ak-
tivitami chce pod-
porovat naše krás-
né město.
Přijeďte si k  nám 
užít zimní sezónu 
naplno! Těšíme se 
na vás ve skiareálu 
Kašperské Hory.

Martin Klasna
Ski Kašperky

	■ Pokud hledáte skvělé místo pro 
zimní radovánky s  dětmi, lyžařský 
areál v  Kašperských Horách je tou 
správnou volbou! Nabízí ideální pod-
mínky pro všechny kategorie lyžařů 
i snowborďáků a především pro rodi-
ny s dětmi, kteřé si chtějí užit poho-
dové lyžování v klidném prostředí.
V areálu najdete plně vyzbrojenou půjčov-
nu lyží a snowboardů, která vám poskyt-
ne veškeré potřebné zimní vybavení. Po-
kud se teprve chystáte na svůj první sjezd, 
nemusíte mít obavy – naše lyžařská škola 
„SCHOOL4FUN“ disponuje kvalifikova-
nými instruktory, kteří se rádi postarají 
o vaše první krůčky na lyžích či snowboar-
du. Děti si mohou užít bezpečnou a poho-
dlnou jízdu díky pohyblivému pásu v naší 
dětské školičce, který jim usnadní cestu 
nahoru na svah. A co by to bylo za den na 
horách bez dobrého občerstvení? Přímo 
v  areálu na vás čeká nový Skibar, kde si 
můžete odpočinout a pochutnat si na tep-
lých i studených nápojích a různých dobro-

Místní obyvatelé mohou navíc využít jedinečné nabídky slev.

Mají 50% slevu na celosezónní skipass a 20% na časové skipassy!

OHLÉDNUTÍ, INZERCE

Ideální pro rodiny s dětmi a začínající lyžaře
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Zprávičky z dětského domova

Vánoce dětí v DD
Vánoční prázdniny si užily děti v DD jako 
každý rok moc pěkně. Někdo odjel do rodi-
ny, a ten kdo zůstal, si užil krásné zážitky. 
Děti jezdily na moc pěkné výlety, navštívily 
na farmě v Buršicích koníky a další zvířátka, 
a  samozřejmě se vyřádily na sněhu. Když 

Předvánoční návštěva 
v domově pro seniory

Na první prosincovou středu jsme si naplá-
novali výlet za babičkami a dědečky do do-
mova seniorů v  Kůsově. Slíbili jsme jim na 
jaře, že se zase uvidíme a hlavně že jim zase 
předvedeme naše talenty. A to jsme splnili. 
Na tenhle den jsme se moc těšili. Už je to 
dlouho, co jsme v domově pro seniory tančili 
a zpívali, abychom potěšili místní obyvatele, 
kteří mají podobný úděl jako my děti v DD: 
žijí ve speciálním domově a své nejbližší mají 
hodně daleko a vidí se s nimi jen zřídkakdy. 
To nás spojuje. Přijeli jsme je v předvánoční 
době potěšit a pobavit naším zpíváním, tan-
cováním, drobnými dárečky, přáníčky a  ob-
rázky. Atmosféra byla tak báječná, že jsme 
přidávali další a  další vystoupení, abychom 
všechny přítomné pobavili. Už pak ani nezbyl 
čas na společné vyrábění, ale to nevadí, na 
to přijde určitě příště. Dostali jsme za od-
měnu spoustu drobných dárečků vyráběných 
místními obyvateli. Už teď se těšíme na další 

Besídka (foto: fotoarchiv DD)

návštěvu.

Pekelný rachot v DD
V den, kdy po světě chodí Mikuláš za dopro-
vodu bandy čertů a anděla, tak u nás v do-
mově je to trochu jinak. Všechny děti musí 
sebrat odvahu na sestoupání do pekelného 
sklepení, kde na trůnu úřaduje sám Lucifer. 
V  jeho knize hříchů je zapsáno opravdu 
všechno, a to i největší drsoň pustí slzičku. 
Stojíte na pekelné váze, okolo vás brousí ně-
kolik čertů tam a zpátky, rachotí řetězy a do 
toho posloucháte, jak jste v uplynulém roce 
zlobili. Kousek od vás v  kotli nad ohněm 
něco bublá a vře a okolo hoří louče a kritic-
kým pohledem vás sleduje Luciferův tetřev 
hlušec - ten ohluchl z  těch sprosťáren, co 
občas domovem lomcují. Po zpytování svě-
domí a všech slibech, že už se nebude zlo-
bit, propustí konečně čerti hříšníka. Ten pak 
za doprovodu anděla zamíří do nebíčka, kde 
už sedí Mikuláš, přívětivě jej přivítá, krásně 
spolu pohovoří a následuje pochvala, za to, 
co se dítku daří a co mu jde. Ještě dostane 
spoustu dobrot a už všem může jít dokázat, 
jak statečně to zvládl. My dospělí si pře-
jeme, aby ta kniha hříchů u  Lucifera měla 
stránky poloprázdné, a  nejlíp, aby šly děti 
rovnou k Mikulášovi.

Vánoční obchůdek
V pátek 13. prosince jsme se konečně do-
čkali, rozložili jsme svůj stánek v prodejně 
Albert v Hrádecké ulici v Sušici. Nálada byla 
opravdu vánoční, spousta milých lidí obdivo-
vala a nakupovala naše výrobky. Měli jsme 
vyrobený dostatek zboží, a tak jsme prodá-

vali i následující den v sobotu. Zaměstnanci 
v prodejně na nás byli hodní, jako ostatně 
vždycky, paní manažerka nám donesla vý-
bornou svačinu. Také nemůžeme s  podě-
kováním zapomenout na manžele Maříkovi 
z hotelu Fialka, kteří nám v poledne dovezli 
oběd. Pro každého boxík výborné rajské 
omáčky s  knedlíky, ještě u  nás nakoupili 
a darovali nám plyšáky. U našeho stánku se 
také na chvilku zastavil Matěj Ruppert a vy-
fotil se s námi. No prostě - byla to nádhera.

Vánoční besídka - přehlídka 
talentů

Ve čtvrtek 12. prosince se kašperskohorské 
kino naplnilo diváky netrpělivě očekávajícími 
vystoupení šikovných a  talentovaných dětí 
z  našeho dětského domova. Besídkou pro-
váděli tradiční moderátoři teta Jana a strejda 
Ála, kteří se tentokrát předvedli jako Torná-
dou Lou a Limonádový Joe. Začali jsme pole-
hounku příběhem o  narození Ježíška, který 
byl provázen koledami. Pak už na jeviště při-
tancovaly děti z 5. rodinky, které mezi sebou 
také měly malého Ježíška (toho představoval 
nejmladší Rafík). To už se program pořád-
ně rozjel, byl tu i street dance, krásný sólo-
vý zpěv Nikolky, děvčata ze Sušice zazpívala 
o buchtách a také je pak publiku rozdávala. 
Pak se ale strhla mela jako v  saloonu - na 
jevišti nám naši judisti předvedli své umění. 
Trochu nás zpátky do sedaček dostal sboro-
vý zpěv, a na závěr taneční smršť - poslední 
tanec sezóny v podání moderátorů, country 
dupák, překrásný světelný tanec dětí ze sušic-
ké pobočky a na závěr společná choreografie.
Atmosféra byla báječná a aplaus pro všech-
ny účinkující opravdu zasloužený. Na besídku 
bude zase spousta příchozích vzpomínat jako 
na milý adventní zážitek a na naše děti už 
nyní slyšíme samou chválu.Děkujeme všem, 
kdo naše děti podporují a provázejí na cestě 
životem a hlavně mají rádi!

Na výletě (foto: fotoarchiv DD)

jsme se zpátky v  domově zase všichni se-
šli, oslavili jsme společný Štědrý den. Děti 
dostaly překrásné dárky, které si přály, a če-
kaly, jestli se jim jejich přání splní. Moc děku-
jeme nadacím a obecně prospěšným společ-
nostem „Dejme dětem šanci“, „Nadačnímu 
fondu Hanky Kynychové“, „Milý Ježíšku“ 
a spoustě dalších moc hodných lidí, kteří na 
naše děti nezapomněli a udělali jim tím Vá-
noce ještě báječnější. 

Celostátní kolo ceny Ď
Hned na začátku nového roku 2025 se konalo 
celostátní kolo ceny Ď, konkrétně 24. ročník. 
V  zaplněném sále Nové scény Národního 
divadla po čtyřiadvacáté převzali křišťálové 
ceny Ď lidé, kteří dlouhodobě podporují dět-
ské domovy, hospice, zoologické zahrady či 
kulturní instituce. Ceny Ď byly uděleny v 17 
kategoriích. Náš dětský domov navrhl na cenu 
Ď dva dobrodince, kteří nezištně a pravidelně 
podporují náš domov - paní Janu Kovaříkovou 
a pana Zdeňka Koláře. Paní Kovaříová získala 
ocenění v Krajském kole v listopadu. V katego-
rii „Inspirace“ získal celostátní ocenění pan Vác-
lav Diviš (tatínek ředitelky DD, která jej v dílčí 
podnominaci navrhla), moudrý člověk, kněz, 
učitel, milovník historie a hlavně skaut, chodí 
do dětského domova číst dětem a  vyprávět 
příběhy, prostě je pro ně takový pohádkový 
dědeček. Celostátní kolo ceny Ď se neslo ve 
velmi příjemné, unikátní atmosféře, kdy v sále 
vnímáte tu pozitivní energii a dobro, které svý-
mi skutky, o kterých je promlouváno a které 
jsou oceněny, nominovaní do sálu vnáší. Veliký 
dík ovšem patří i panu Richardovi Langerovi, 
který tuto speciální akci již 24 let organizuje.

Tříkrálové koledování 
a koncert na Mouřenci

Děti z dětského domova se i tento rok zapojily 
do Tříkrálové sbírky pro Charitu ČR. Snažíme 
se děti vést k tomu, že pomáhat ve svém okolí 
a konat dobro je moc přínosné a krom naše-
ho dobrého pocitu přináší i potěšení ostatním 
lidem. Děti ještě účinkovaly v rámci Tříkrálové-
ho koncertu v kostele na Mouřenci v neděli 12. 
ledna. Zazpívaly několik písní a připojily se do 
programu k uzavření Tříkrálové sbírky. 

Petra Divišová
ředitelka DD Kašperské Hory

Z DĚTSKÉHO DOMOVA
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hradu a  výstup na věž. Na jaře nás čeká 
“na oplátku” výlet do Grafenau. Těšíme se.
Druhá akce proběhla v Mittelschule Gra-
fenau a účastnili se jí žáci 6. ročníků. Té-
matem byla historie města a okolí. Školní 
den v  nové škole a  v  cizím prostředí byl 
velký zážitek. U šesťáků se kladl důraz na 
podporu komunikace prostřednictvím spo-
lečného cizího jazyka angličtiny. 
Třetí a závěrečná akce podzimní části pro-
jektu proběhla opět u nás ve škole. Žáci 4. 
ročníků se sešli na sportovním dopoledni 
v naší sportovní hale. Soutěžilo se ve smí-
šených česko-německých skupinách. Téma-
tem byla zvířata na Šumavě. 
Program opět zakončila návštěva hradu 
Kašperku, kde si děti pro teplém občer-
stvení v  mrazivém dni prošly „samoob-

	■ V  loňském školním roce jsme se za-
pojili do školního projektu přeshranič-
ní spolupráce. Našimi partnerskými 
školami jsou Realschule, Mittelschule 
a  Grundschule z  Grafenau v  sousední 
spolkové zemi Bavorsko. Projektu se 
zúčastní žáci několika ročníků. 
Zahájili jsme návštěvou žáků z  9. roční-
ku Realschule, pro které připravila  naše 
9. třída celodenní program s  tématem 
Volba povolání. Společně s  žáky a  jejich 
učiteli jsme navštívili firmu Medica Filter, 
výtopnu a  farmu v  Kašperských Horách. 
Jednotlivými pracovišti nás ochotně pro-
vedli tamní zaměstnanci. Odpoledne jsme 
se vypravili na hrad Kašperk. Žáky z Ně-
mecka nejvíce zaujaly stroje používané 
v zemědělské výrobě. Líbila se i prohlídka 

Setkávání škol na Zlaté cestě
služná” stanoviště připravená průvodky-
ní na téma „Zlatá stezka - Zlatá cesta”. 
Cílem byla spolupráce, obratnost, um 
a pozornost.

Eva Pelčarská
ZŠ Kašperské Hory

V Grafenau (foto: fotoarchiv ZŠ)

V Grafenau (foto: fotoarchiv ZŠ)

V Grafenau (foto: fotoarchiv ZŠ)

Sportovní dopoledne (foto: fotoarchiv ZŠ)

Návštěva hradu Kašperku (foto: fotoarchiv ZŠ)Návštěva hradu Kašperku (foto: fotoarchiv ZŠ)

ZE ŠKOLY
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DLOUHODOBÉ

05.02.–12.03. | středy od 14:00 
Komentované prohlídky města  
Informace a předprodej na stránkách 
www.kasphory.cz.
infocentrum v budově radnice |

Únor | st, pá, ne od 11:00 a 13:00 
Zimní komentované prohlídky hradu  
Vstupenky na www.kasperk.cz.
hrad Kašperk |

do 21.02. 
Šumavské betlémy a podmalby na skle 
Výstava je přístupná v otevírací době 
infocentra. Vstupné dobrovolné.
galerie v budově radnice |

07.03.–27.04. 
Procházky Šumavou  
Výstava obrazů výtvarnice Dany Živorové. 
galerie v budově radnice |

Pondělky | 18:00–19:30
Cvičení pro dospělé – Cesty k sobě
sportovní hala |

Úterky | 19:30–20:30
Lekce jógy s Lucií
sportovní hala |

KrátKODOBÉ

ÚnOr

19.02. | 18:00–20:00
Pohledy do krajiny 
Cestopisná přednáška. 
Informační středisko NP Šumava |

20.02. | 10:00–13:00 
Kolem Pranýře za výhledy
Vycházka přes Šibeniční vrch.
Informační středisko NP Šumava |

22.02. | 11:00
Masopustní průvod
Tradiční masopustní veselice spojená 
se zabijačkou na náměstí.
Kašperské Hory |

26.02. | 18:00–20:00
Pohledy do krajiny 
Cestopisná přednáška. 
Informační středisko NP Šumava |

27.02. | 10:00–13:00 
Kolem Pranýře za výhledy
Vycházka přes Šibeniční vrch.
Informační středisko NP Šumava |

28.02. | 17:00
Prst trpaslíka 
-Kašperky žijou!- 
Představení knihy s více než 700 po-
věstí sesbíraných Hansem Kollibabem.
Horský klub |

BŘEZEn

02.03. | 15:00
Maškarní karneval pro děti
Program plný soutěží a zábavy s ani-
mátory Šimonem a Pepínem. Vstupné 
dospělí 60 Kč, děti 40 Kč.
Horský klub |

05.03. | 18:00–20:00
Pohledy do krajiny 
Cestopisná přednáška. 
Informační středisko NP Šumava |

06.03. | 10:00–13:00
Kolem Pranýře za výhledy 
Vycházka přes Šibeniční vrch.
 Informační středisko NP Šumava |

07.03.  | 16:00
Vernisáž výstavy Procházky Šumavou
Zahájení výstavy obrazů Dany Živorové. 
galerie v budově radnice |

07.03.  | 18:00
Zlatovláska
Zcela nové zpracování známe pohádky. . 
kašperskohorské kino |

12.03. | 18:00–20:00
Pohledy do krajiny 
Informační středisko NP Šumava |

13.03. | 10:00–13:00 
Kolem Pranýře za výhledy
Vycházka přes Šibeniční vrch.
Informační středisko NP Šumava |

14.03. | 17:00
Voda ztracená a vrácená
-Kašperky žijou!- 
Filmový dokument představuje histo-
rický i současný přístup lidí k mokřa-
dům. Přednáška o fungování kolobě-
hu vody a obnově pramenišť.
Horský klub |

19.03. | 18:00–20:00
Pohledy do krajiny 
Cestopisná přednáška a promítání fo-
tografií z různých koutů světa. 
Informační středisko NP Šumava |

20.03. | 10:00–13:00 
Kolem Pranýře za výhledy
Vycházka přes Šibeniční vrch.
Informační středisko NP Šumava |

21.03. | 17:00
Expediční kamera
Festival outdoorových a cestovatel-
ských filmů.
kašperskohorské kino |

26.03. | 18:00–20:00
Pohledy do krajiny 
Informační středisko NP Šumava |

27.03. | 10:00–13:00 
Kolem Pranýře za výhledy
Informační středisko NP Šumava |

ÚnOr / BŘEZEn

Změna programu vyhrazena

tIP PrO VáS!

tIP PrO VáS!

tIP PrO VáS!

tIP PrO VáS!

tIP PrO VáS!

tIP PrO VáS!


